



Prefeitura de Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2019

Banco do Brasil nº 786646

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços em Saúde na Área de Análises Clínicas (laboratório de apoio) para a Secretaria Municipal da Saúde de Joinville (Laboratório Municipal, Pronto Atendimento e Unidades de Pronto Atendimento) e Hospital Municipal São José.

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 09 de outubro de 2019 às 14h42min.

Questionamento: 1. A Fase de lances será pelo valor total do lote?

Resposta: Sim, em conformidade com o item 7.1 do Edital "Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente postar apenas o VALOR TOTAL POR LOTE licitado". Sendo que assim a etapa competitiva obedecerá a mesma forma de disputa.

Questionamento: 2. Há algum critério de preenchimento para o campo específico do portal Licitações-e ?

Resposta: O item 7.4 do Instrumento Convocatório prevê as condições para envio das propostas no sistema Licitações-e. Tendo ciência que há limitações quando a quantidade de informações possíveis de se cadastrar no campo "informações adicionais", serão consideradas quaisquer indicações que possibilitem a verificação, por parte do pregoeiro, que a proposta de fato se refere ao lote informado.

Atenciosamente,

Rodrigo Costa Sumi de Moraes

Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Costa Sumi de Moraes, Servidor(a) Público(a)**, em 09/10/2019, às 14:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador 4794259 e o código CRC D9E2FD01.